
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 30.12.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 581/2022 

Privind  modificarea  și  completarea Anexei  4 și  Anexei 6 - sectiunea  Municipiul Baia Mare,  la   

caietul  de  sarcini  aprobat  prin HCL nr. 201/2017 și reeditat,  parte  integrantă  a contractului 

nr.116/2019 de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare în zona de colectare Lot 1 zona 1 Sârbi 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, JOI, 29  DECEMBRIE 2022 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia 

Mare, înregistrat cu nr. 652/2022; 

• Referatul de aprobare al domnului Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare , 

înregistrat cu nr.  652 /2022; 

• Raportul de specialitate nr. 380/2022 promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică, 

Direcţia Utilităţi Publice, Serviciul Utilităţi Publice,  prin care se supune dezbaterii şi analizei 

Consiliului Local Baia Mare oportunitatea și legalitatea modificării și completării Anexei 4 și 

Anexei 6 - sectiunea Municipiul Baia Mare, la caietul de sarcini aprobat prin HCL nr. 201/2017, 

parte integrantă a contractului nr.116/2019 de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare în 

zona de colectare Lot 1 zona 1 Sârbi, conform Anexei atașate raportului; 

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice,republicată - art. 8 alin. 3), 

lit. (d),  art. 22, art. 23 alin. 1), art. 28-32; 

• Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor,republicată - art. 2, alin.3 literele 

b), f) şi h), art. 6 alin.1, art.8 alin.1; 

• O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

• Legea nr. 100/2016 privind  concesiunile de lucrări şi  concesiunile de servicii;  

• Hotârârea Guvernului nr. 867/2016 privind aprobarea normelor metodologice  din 16 

noiembrie 2016 de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune 

de lucrări şi concesiune de servicii din Legea nr. 100/2016 privind  concesiunea de lucrări 

publice şi  concesiune de servicii; 

• O.G. nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului public şi privat de interes local, cu modificările ulterioare; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Ordinul nr. 111 din 9 iulie 2007 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de 

salubrizare a localităţilor; 

• Ordinul nr. 82 din 9 martie 2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al 

              serviciului de salubrizare a localităţilor; 

• Ordinul nr. 109 din 9 iulie 2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare 

sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor;  

• Ordonanţa de urgenţă nr. 92 din 19 august 2021 privind regimul deşeurilor; 

• H.C.L. nr. 479/2008, Municipiul Baia Mare face parte, alături de unităţile administrativ -

teritoriale din judeţul Maramureş, din „Asociaţia de dezvoltare intercomunitară pentru 

file:///C:\Documents%20and%20Settings\smup7\Local%20Settings\Temporary%20Internet%20Files\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary%20Internet%20Files\smup14\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp656818\00169429.htm
file:///C:\Documents%20and%20Settings\smup7\Local%20Settings\Temporary%20Internet%20Files\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary%20Internet%20Files\smup14\sintact%204.0\cache\Legislatie\temp656818\00169429.htm


2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 30.12.2022  

gestionarea integrată a deşeurilor menajere în  judeţul Maramureş”, pen tru dezvoltarea 

sistemului de management integrat al deşeurilor în judeţul Maramureş.  

• Contractul nr. 116/13.05.2019 privind delegarea gestiunii serviciului de salubrizare în zona de 

colectare  LOT 1: zona – Sârbi, contract încheiat între ADIGIDMM şi S.C. DRUSAL 

S.A.,precum şi a actelor adiţionale încheiate; 

• Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii serviciului de salubrizare a Judeţului 

Maramureş, contract încheiat între Judeţul Maramureş şi S.C. Drusal S.A. şi înregistrat la 

Judeţul Maramureş cu nr. 5184/2018, precum şi a actelor adiţionale încheiate. 

• HCL 201/2017 privind aprobarea Studiului de fundamentare privind necesitatea şi 

oportunitatea atribuirii a patru contracte pe termen lung de delegare a serviciilor de colectare 

şi transport a deşeurilor menajere şi similare în cele 4 zone de colectare din cadrul SMID, 

Judeţul Maramureş a  Regulamentului Serviciului de Salubrizarepentru Judeţul Maramureş şi  

a Documentaţiei de atribuire a contractului având ca obiect  Delegarea prin concesiune   a 

gestiunii serviciului de salubrizare pentru activitățile de  colectare separată și transport 

separat al deșeurilor municipale și al deșeurilor similare LOT 1 - Zona 1 Sîrbi Municipiul Baia 

Mare în cadrul SMID face parte din LOT 1 - Zona 1 Sîrbi. 

• Adresa ADIGIDM MM, înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 55324/28.12.2022;  

• Adresa ADIGIDM MM, înregistrată la Municipiul Baia Mare cu nr. 55321/28.12.2022;  

• Adresa ANRSC 955210/11.04.2022; 

• Adresa ADIGIDM MM nr. 643/26.04.2022, transmisă la SC Drusal SA;  

• Dispozitiile art. 129 alin. (1),  alin. (2) litera d),  alin. (7)  litera n) , art. 133,  art. 136  alin. (8), 

din OUG nr. 57 din iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu modificări și completări; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Amendamentul comisiei de specialitate II.“Se propune dublarea frecvenţei colectarii deşeurilor 

reciclabile în zonele de case.” 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 
 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 1)Se  aprobă  modificarea și completarea Anexei 4 și Anexei 6 - sectiunea Municipiul Baia 

Mare, la caietul de sarcini aprobat prin HCL nr. 201/2017, parte integrantă a contractului 

nr.116/2019 de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare în zona de colectare Lot 1 zona 1 

Sârbi, conform Anexei la prezenta hotărâre. 

2) Anexa nr. 6 la Caietul de sarcini se modifică şi se completează cu următorul cuprins:  

“ În zonele de case se dublează frecvenţa colectarii deşeurilor reciclabile.” 

 

Art. 2 Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare să voteze în Asociaţia de dezvoltare 

intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor menajere în  judeţul 

Maramureş,modificarea și completarea Anexei 4 și Anexei 6 - sectiunea Municipiul Baia Mare, 

la caietul de sarcini, parte integrantă a contractului de delegare a gestiunii serviciului de 

salubrizare în zona de colectare Lot 1 zona 1 Sârbi nr.116/2019, conform Anexei la prezenta şi 

încheierea unui act adiţional la contract nr. 116/2019 conform prevederilor prezentei hotărâri.  

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire se împuterniceşte domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului 

Baia Mare şi Direcţia Utilităţi Publice. 



3 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 30.12.2022  

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică la:  

• Instituţia Prefectului  Judeţului  Maramureş; 

• Domnul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică, Direcţia Utilităţi Publice, Serviciul Utilităţi Publice; 

• Direcţia Economică; 

• Asociaţia de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a deşeurilor  menajere în  

judeţul Maramureş; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

  

 

Dăncuș Ioan Doru                                                                   Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 16 

Pentru 16 

Impotrivă - 

Abţineri - 


